

Số: /KH-TTr

Yên Bái, ngày tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và an toàn thông tin trên môi trường mạng của Thanh tra tỉnh giai đoạn 2022-2025

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 13/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và an toàn thông tin trên môi trường mạng tỉnh Yên Bái giai đoạn 2022-2025, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và an toàn thông tin trên môi trường mạng giai đoạn 2022-2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời đầy đủ về bản chất, nội dung, khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số đem lại trong công tác quản lý, điều hành cơ quan; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hành động của toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan Thanh tra tỉnh về công tác chuyển đổi số và an toàn thông tin trên môi trường mạng. Qua đó, tạo sự đồng thuận, nhất trí cao, góp phần thực hiện thành công công cuộc chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số của tỉnh Yên Bái nói chung và Thanh tra tỉnh nói riêng.

Tuyên truyền về chuyển đổi số và các kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật góp phần nâng cao năng lực về bảo đảm an toàn thông tin mạng; giảm thiểu các sự cố mất an toàn thông tin bắt nguồn từ nhận thức chưa đầy đủ về các nguy cơ mất an toàn thông tin trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ.

Kịp thời đề xuất biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực Đề án tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và an toàn thông tin trên môi trường mạng của Thanh tra tỉnh; bồi dưỡng, phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong quá trình thực hiện Đề án nhằm tạo sự lan tỏa trong cơ quan và trên địa bàn toàn tỉnh.

## **2. Yêu cầu**

Nội dung, hình thức tuyên truyền phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt ở tất cả các phòng, đơn vị; công chức, người lao động Thanh tra tỉnh với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan.

Phải coi công tác tuyên truyền về chuyển đổi số và an toàn thông tin trên môi trường mạng là nhiệm vụ quan trọng trong việc tham mưu chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Văn phòng và các Phòng Nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và an toàn thông tin trên môi trường mạng. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các nội dung sau:

**1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung trọng tâm các văn bản của Trung ương và địa phương về chuyển đổi số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng, trọng tâm là:** Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025”; Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030; Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 22/7/2021 của Tỉnh ủy Yên Bái về chuyển đổi số tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 15/CTr-UBND ngày 26/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 22/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về chuyển đổi số tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

2. Thông tin các nội dung cơ bản về chuyển đổi số, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết quả thực hiện xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số ở các cấp, các ngành, địa phương.

3. Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh.

4. Thông tin, chia sẻ, phổ biến câu chuyện thành công, tôn vinh gương thành công điển hình về chuyển đổi số; cách làm hay, sáng tạo, mô hình điển hình về chuyển đổi số; những thành tựu, hiệu quả về chuyển đổi số và các vấn đề có liên quan trong công tác chuyển đổi số của tỉnh.

5. Tuyên truyền các kỹ năng cơ bản, các sự cố mất an toàn thông tin về bảo đảm an toàn thông tin để người sử dụng internet nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và được trang bị, đồng thời có thể an tâm sử dụng mạng internet, mạng xã hội, thực hiện các thủ tục hành chính hay giao dịch điện tử trên không gian mạng, tham gia chính quyền điện tử, góp phần xây dựng không gian mạng an toàn, tích cực, hiệu quả.

6. Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, tổ chức trong việc triển khai chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin khi triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước.

7. Tuyên truyền kỹ năng cơ bản để khai thác an toàn, hiệu quả, lành mạnh không gian mạng đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân; ưu tiên sử dụng các sản phẩm, giải pháp, dịch vụ công nghệ thông tin, an toàn thông tin trong nước tiêu biểu đã được Bộ Thông tin và Truyền thông công bố để phục vụ nghiên cứu học tập và giải trí.

8. Tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trong thực hiện chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Thanh tra tỉnh bám sát các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này nghiêm túc triển khai, thực hiện.

2. Văn phòng chủ trì, phối hợp với các Phòng Nghiệp vụ thực hiện theo dõi, kiểm tra việc triển khai các nội dung theo kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng (*trước ngày 01/6*), báo cáo năm (*trước ngày 01/12*) gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và truyền thông;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Văn phòng và các Phòng Nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHÁNH THANH TRA  
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

**Vũ Quang**